DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 16 de janeiro de 2026 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL Nº 02/2026, DE 15 DE JANEIRO DE 2026

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO DO ESTADO

CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DE AUDITOR FISCAL DA RECEITA
ESTADUAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 02/2025 – ABERTURA DE INSCRIÇÕES

A  SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SEFAZ, por
meio da Comissão Especial de Concurso Público, instituída mediante Resolução – SFP nº 23,
de 08/08/2025, no uso das suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 02/2025, de
Abertura de Inscrições ao Concurso Público para Provimento do cargo de Auditor Fiscal da
Receita Estadual – Nível I – SQC-III, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo,
edição de 27/11/2025, resolve RETIFICAR o Edital nº 02/2025 - Abertura de Inscrições,
fazendo-o nos seguintes termos:

I.ANEXO III – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Observações:
Onde se lê:
1.   Considerar-se-á a legislação vigente, incluindo legislações complementares, súmulas,
jurisprudências e/ou orientações juris prudenciais (OJ) do STJ, STF e TCU, até a data da
publicação do Edital. Toda legislação e jurisprudência devem ser consideradas com as
alterações e atualizações vigentes até a data da publicação do Edital de Abertura de
Inscrições. Legislação e julgados com entrada em vigor após a publicação do Edital de
Abertura de Inscrições poderão ser utilizados, quando supervenientes ou complementares
a algum tópico já previsto ou indispensável à avaliação para o Cargo/Área de
conhecimento.
Leia-se:
1.   Considerar-se-á a legislação vigente, incluindo legislações complementares, súmulas,
jurisprudências e/ouorientações juris prudenciais (OJ) do STJ, STF e TCU,  até a data da
publicação do Edital. Toda legislação e jurisprudência devem ser consideradas com as
alterações e atualizações vigentes  até a data da publicação do Edital de Abertura de
Inscrições.
Os demais itens do referido Edital nº 02/2025, de Abertura de Inscrições, permanecem
inalterados.

Este documento pode ser verificado pelo código 2026.01.15.1.3.26.2.1.6.1573874
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2026-01-15T15:50:19-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo